Ils ajoutent : « Si le Verbe de Dieu était une personne, il y aurait une personne dans une personne, c'est-à-dire le Verbe en Dieu, ce qui répugne, puisque la personne existe en soi et subsiste par soi. » Je réponds : Quoique la personne subsiste par soi, cependant si elle est relative, elle est dans une autre selon l'intelligence et la raison définitive; car très-fréquemment nous disons qu'un corrélatif est dans la raison d'un autre. En outre, la personne divine est dans une autre quant à l'essence, parce que l'essence du Fils est une seule et même chose avec l'essence du Père. Je vais plus loin : une personne est dans l'autre selon l'origine, parce qu'il ne faut pas entendre par procession du Verbe quelque chose d'extérieur, mais quelque chose qui reste dans celui qui parle; et même ce qui est dit par le Verbe est contenu dans le Verbe. Cette action d'habiter mutuellement et parfaitement l'une dans l'autre, ou cette existence d'une personne divine dans l'autre est appelée, par les théologiens, circoncension. — Jésus-Christ l'affirme <sup>2</sup> : « Je suis dans mon Père, et mon Père est en moi. »

Voici leur dernier argument : « Le Verbe divin est en Dieu, donc il n'est pas une personne; parce qu'il répugne qu'une personne soit dans

<sup>1</sup> Liv. II, chap. XXI. — <sup>2</sup> St. Jean, XIV, 10.

une autre personne, puisque la personne est en soi et existe par soi. » Je réponds en niant la conséquence. Quant à la preuve, je nie qu'il y ait de la répugnance à ce qu'une personne soit dans une personne, parce qu'on dit bien que Dieu est dans les hommes. Et le Christ ne dit pas rien qu'une fois : « Je suis dans mon Père et mon Père est en moi. » Donc, lorsqu'on dit que la personne est en soi et subsistant par soi, on doit entendre qu'elle n'est pas dans une autre, comme l'accident dans son sujet par inhérence. Donc, subsister par soi enlève de la personne le mode d'existence qui est propre aux accidents, ou même aux formes naturelles qui existent dans la matière, ou même aux natures qui existent dans le supposé. Il est certain, non-seulement par consubstantialité, mais aussi par relation, qu'une personne divine est dans une personne divine; car la substance des trois personnes divines est une. En outre, les personnes divines sont relatives, et ce qui est relatif est nécessairement dans quelque chose, en raison d'un autre corrélatif. Cette existence mutuelle des personnes divines l'une dans l'autre, les Pères grecs l'appellent περιχώρησις, et les Latins consession.

#### DISTINCT DU PÈRE DANS LA PERSONNE

Par cette parole, on rejette le dogme ou plutôt l'erreur des nouveaux Ariens, qui pensent faussement qu'au nombre des choses qui nous aident pour notre salut et qui nous y conduisent, la seule première et principale c'est que, dans la substance divine, il n'y a qu'une seule personne. Ce sont les termes de leur catéchisme édité à Luclavie.

On réfute aussi Valentin Gentil, malheureux excitateur des Sabeliens, qui, au témoignage de Jodocus, dans son *Trésor*<sup>1</sup>, réunissait le Père, le Fils et le Saint-Esprit dans les étreintes d'une seule personne, et qui assurait que ce ne sont point trois personnes, mais seulement trois noms synonymes, comme Marcus-Tullius Cicéron. Cette fiction insensée est réfutée dans saint Jean, lorsqu'il dit : « Et le Verbe était en Dieu. » Celui qui est en quelqu'un doit être nécessairement un autre que ce quelqu'un chez qui il est. Par cela donc que le Verbe est dit être en Dieu, il doit être distingué de ce Dieu en qui il est, autrement

<sup>1</sup> Liv. 1<sup>er</sup>, art. 4.

on dirait qu'une même personne est chez elle-même. Et comme la nature n'est pas distincte, autrement il y aurait deux dieux, on doit donc distinguer seulement la personne. Ensuite, personne de sensé ne dira : « Marcus était chez Tullius, ou en Tullius, » et cependant l'Écriture dit que le Verbe était chez Dieu ou en Dieu : « Je suis dans mon Père et mon Père est en moi. » Donc Père et Verbe ne sont pas de simples synonymes, comme Marcus-Tullius Cicéron, mais des personnes distinctes.

Le Christ lui-même est bien plus convaincant lorsqu'il dit : « Il en est un autre qui rend témoignage de moi <sup>1</sup>. » Cet autre est le Père, dont il est dit <sup>2</sup> : « Mon Père qui m'a envoyé a rendu lui-même témoignage de moi. » Et saint Jean <sup>3</sup> donne expressément le nombre deux : « Dans votre loi, dit-il, il est écrit que le témoignage de deux hommes est vrai. Moi je suis celui qui rend témoignage de moi-même, et mon Père, qui m'a envoyé, rend témoignage de moi. » Dans ce passage il donne clairement deux témoins, lui et son Père. Or, ils ne seraient pas deux témoins, si, comme le veulent les Sabelliens, il n'y avait entre eux qu'une différence de noms. Qui dirait, en effet, qu'il y a trois témoins dans Marcus-Tullius Cicéron ? Car ils choisissent cet exemple et disent que c'est de cette manière que le Père, le Fils et le Saint-Esprit sont trois.

Ils diront encore que le Christ a parlé comme homme et que c'est ainsi que le Père et lui sont deux. Mais ses propres paroles montrent qu'il n'a pas parlé comme homme, mais comme Dieu ; car son témoignage est semblable à celui du Père, lorsqu'il dit : « Je suis celui qui rend témoignage de moi-même, et mon Père, qui m'a envoyé, rend témoignage de moi. » Il montre par là que le Père et le Fils ont la même autorité et la même nature, et qu'en même temps ils sont deux personnes réellement distinctes.